
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 119  del 17 DICEMBRE 2020 

 
 

OGGETTO: "LA DIVINA COMMEDIA IN 100 BORGHI". INDIRIZZI PER ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA. 

 

 

L'anno duemila venti, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 17,30 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la 

Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la valorizzazione e la tutela del nostro territorio non può che partire dalla sua storia e dalla sua 
identità, fattori, la cui centralità deve essere costantemente presente, in momenti in cui lo 
spettro dello spopolamento si manifesta in maniera più marcata e preoccupante; 

 
 

- è obiettivo di questa amministrazione: 
 

 Custodire le tante qualità che la nostra comunità possiede: il nostro patrimonio storico, 

culturale, sociale; il nostro ambiente, la nostra storia. Custodire le nostre qualità umane, il 
nostro senso di altruismo e di solidarietà, la nostra vocazione all’ospitalità ed al rispetto del 

prossimo. 

 Costruire un paese migliore, attento alle esigenze di tutti, un paese più equo, più giusto, più 

unito, più solidale. Un paese con servizi di qualità. Un paese sicuro, dove i giovani possono 

restare, i ragazzi possono crescere e gli anziani raccontare. Costruire un paese capace di 

guardare al futuro con serenità e fiducia e di raggiungere nuovi obiettivi di crescita economica, 

civile e sociale. 

 

- la grave crisi sanitaria che stiamo vivendo, mette in discussione i sistemi tradizionali di turismo 
con la sua naturale predisposizione all’aumento dei contatti. Difficoltà ulteriormente accentuate 
dalla crisi economica che tiene il visitatore lontano dai centri turistici metropolitani, più noti, 
più richiesti e, quindi, economicamente meno appetibili. 

 
 

Dato atto che il Comune di Modolo con  Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 19.11.2012, 

con la quale il Consiglio Comunale di Modolo ha aderito alla rete dei “Borghi Autentici d’Italia; 

 
Atteso che il network “I Borghi della Lettura” intende creare un marchio nazionale per costruire 

un’offerta di turismo tematico mettendo in evidenza quelle peculiarità locali in cui ambiente e cultura 

presentano caratteri di estremo interesse, a cominciare dalle biblioteche storiche dei comuni. 

Pianificare uno sviluppo basato sulla valorizzazione del patrimonio culturale significa combattere il 

degrado sociale innescando un indotto economico virtuoso con l’obiettivo di creare un ritorno 

d’immagine positivo che evidenzi agli occhi dei cittadini l’identità storica ed estetica del loro territorio e 

la proietti verso l’esterno. Il libro e la cultura, quindi, come elementi di connessione al passato e di 

rilancio del territorio; 

 
Evidenziato che l’amministrazione intende promuovere il turismo e lo sviluppo del territorio attraverso 

la promozione di un turismo lento collegato alla cultura del libro perché tale tipo di sviluppo turistico si 

coniuga con l’obiettivo di integrazione con le tradizioni del posto; 

 
Preso atto che nel 2021 cade la ricorrenza dei 700 anni dalla morte di Dante e che tale evento 

rappresenta un importante momento la cui celebrazione può essere un elemento di congiunzione tra i 

piccoli Borghi d’Italia che intendono promuovere le proprie tipicità, le proprie tradizioni e le peculiarità 

del proprio territorio attraverso lo scambio culturale; 

 
Considerato che l’Associazione Borghi Autentici D’Italia, con nota prot. 6325 del 22.10.2020, 

promuove il progetto “La Divina Commedia in 100 Borghi” ideata dall’Associazione di 



Promozione Sociale e Culturale “Il Tempo Nostro” in occasione della ricorrenza, nel 2021, dei 700 anni 

dalla morte di Dante; 

Considerato che il progetto è costruttivo in quanto ambisce a riaffermare e far rivivere la lingua italiana 

come punto di unione del popolo italico soprattutto nei luoghi geografici dimenticati o meno noti per 

ribadire la centralità dell’opera Dantesca nella cultura e nella lingua italiana contemporanea; non in 

palazzi istituzionali o in grandi città ma nelle piccole e medie comunità in un Progetto che vedrà a 

partire da marzo 2021 e sino a luglio 2021 l’attore, performer e scrittore Matteo Fratarcangeli recitare 

ogni sera un canto diverso della Divina Commedia in un paese diverso; 

 
Considerato che si ritiene che questo sia il momento migliore per promuovere e far conoscere il nostro 

paese e raccontare l’Italia più autentica, fatta di piccoli borghi, di volti, di storie, di sapori, di emozioni. 

 
Considerato che tale progetto può rappresentare una valida occasione per promuovere il nostro 

territorio, e l’intero territorio della Regione Sardegna, in tutti i 100 Borghi che il progetto andrà 

ad interessare, garantendo una rilevante visibilità capace di superare i confini regionali; 

 
Considerato che il progetto richiede, per la sua attuazione, risorse limitate in quanto il materiale per 

l’esibizione viene garantito dall’Associazione “ Il Tempo Nostro”; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

 i pareri favorevoli, espressi sulla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 

49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con votazione unanime 

 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

Di aderire il progetto “La Divina Commedia in 100 Borghi”; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Borghi Autentici;  

Di dare mandato al Responsabile Area competente l’adozione di tutte gli atti conseguenziali al 

presente provvedimento; 

 
Successivamente  la  Giunta  Comunale,  attesa  l’urgenza,  con  voti  unanimi  favorevoli  legalmente 

espressi 

 

DELIBERA 

Di dichiarare e la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

267/2000.



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno 18/12/2020 al giorno 02/01/2021, prot. n. 3358 e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   18/12/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 



 


